Od 104 sarajevske džamije,¹⁾ koliko ih je spomenuto u drugom dokumentu, i sada postoji 70 džamija i u svakoj od njih obavlja se namaz bar jedanput dnevno, osim jednog mesdžida koji je pretvoren u magazin pokopnog društva „Bakije”. Broju 70¹

1) Popis sarajevskih džamija u šehar Sarajevu. Mekteb-salnama, godina II, 1326/1908. str. 136-141.

treba dodati još dvije džamije koje su napravljene zadnjih 40 godina, a to su Hadži Idrisova džamija u Novom Sarajevu, u Ličkoj ulici i džamija u Boljakovom Potoku.

Od tekija koje se spominju u prvom dokumentu, danas postoji samo Hadži Sinanova tekija, u ulici Remzije Omanović.

U popisu vaiza i muderisa vidimo da je u Sarajevu bilo tada dosta uleme, pa nailazimo na ljude koji su pisali čak i hronike svoga vremena, djela iz raznih oblasti, prepisivali knjige i bili glavni nosioci prosvjete i kulture u gradu Sarajevu, a najpoznatiji su bili: Osman-efendija Suglija, Abdulah Kantamirija, Husejn Muzaferija, Šejh Bistrigija i drugi.³⁾

PREVOD PRVOG DOKUMENTA IZ KADIĆA HRONIKE

Austrijski nevjernici su 1109/1697. godine potpuno popalili i razorili šehar Sarajevo. Ovo je akt sudskog pisara koji je bio određen da popisuje spaljene, srušene i demolirane zgrade džamija i mesdžida, što je putem šerijatskog suda, a na osnovu bujruldije, utvrdio mubašir (inspektor) Halil-paše, koji je iza toga 1110/1698. godine bio postavljen za namjesnika ejaleta Bosne, godine 1112/1700.

Izvjestaj o džamijama i mesdžidima u spomenutom gradu, koje su do datuma popisa bile ispravne, a koje su u vrijeme provale bile popaljene i porušene i još uvijek su u ruševnom stanju, a koje su ponovo podignute.

CAREVA DŽAMIJA u Atik mahali. Izvana je ruinirana, iznutra također, ali se u njoj obavlja namaz.

Ponovo je podignut od strane sadašnjeg bosanskog muhafiza, poput vezira Asafa mudrog Halil-paše, i sada se u njemu obavlja namaz pet puta.

DURADŽIK (HADŽI AHMEDOVA) DŽAMIJA u istoimenoj mahali. Prilikom neprijateljske provale izgorjela je i srušena, a i sada je u ruševnom stanju. (Kasnije je od strane bosanskog valije Mehmed-paše u 1166/1752. godini ponovo podignuta).

AJAS-PAŠINA DŽAMIJA u istoimenoj mahali. Za vrijeme provale je izgorjela i sada je u ruševnom stanju. Međutim, plaće se daju imamu, hatibu i mujezinu iz mukate. Drugog vakufa nema.

STARA MULA ARAPOVA DŽAMIJA (Arap mahala) u istoimenoj mahali.

HADŽI SINAN-AGINA KADERIJSKA TEKIJIA u Sarač Alijinoj mahali, djelomično,

GAZI ISABEGOVA MEVLEVIJSKA TEKIJIA sa sobama (ćelijama) siromašnih murida u Čekrekči Muslihudinovoj mahali i

BISTRIGI ŠEJH IBRAHIM-EFENDIN HANIKAH i medresa u Mehmed-begovoj mahali. Godine 1112/1700.

U nastavku se poimenice navodi devet džamija i pet mesdžida od kojih su neke djelomično, a neke potpuno bile spaljene i porušene u velikom požaru koji se desio u Sarajevu za vrijeme neprijateljske provale. Poslije toga su uz pomoć Allaha popravljene i sagrađene, pa su sada u ispravnom stanju.

16) Džamija i mahala u narodu su bile poznate pod imenom Skenderija. Srušena je 1936. godine, a munara 1960. godine

17) Nalazi se u ulici Bistrik Medrese br. 39.

18) Poznata je pod imenom Abdesthana i sada je u Abdesthani ulici br. 14.

19) Ovu džamiju sagradio je Šejh Muslihudin Hadži Mustafa Čekrekčija 932/1526. godine. Original vakufnama ove džamije čuva se u Gazi Husrevbegovoj biblioteci, br. D-312. Sadajeuulici Podkovačibr. 8.

HAVADŽE DURAKOVA DŽAMIJA. Službenici primaju plaću iz mukate.²⁰⁾

KALIN HADŽIALIJINA DŽAMIJA. Imam i mujezin primaju plaću od akara.

22) Nalazila se na jugoistočnoj strani Sarajeva u mahali Magodi. Srušena je 1936. godine.

23) Kemal-begovu mahalul narod je zvao Koševo ili Jezero. Džamija je srušena 1936. godine.

24) Džamija se nalazi u staroj mahali Brdakčije, sada Breka ul. br. 5.

25) Ovaj mesdžid podigao je neki Tavl (ili Uzun) Mustafa 952/1545. godine, a nalazio se na Donjim Hisetima, na desnoj obali Miljacke i srušen je 1933. godine.

26) Mahala i džamija poznate su kao Gornja Saračeva. Sada je u Drvarskoj ulici.

27) Sagrađena je 1560. godine. Nalazi se u ulici Maršala Tita br. 18.

28) To je Ferhadija džamija, a sada je u ulici Vase Pelagića br.

From the two documents we learn about destruction and tearing down of Sarajevo by the invaders. Many useful informations about the town are given in the two documents such as names of streets and mosques, mesjids, tekiyas, medresas, their number, sources of income, names of employees and their salaries. The first document is from 1112/1700 and the second one from 1115/1703.